estudantes através do ensino de conhecimentos básicos, tais como orçamento pessoal, investimentos, 
dívidas, impostos. Como método, foi-se realizado previamente uma pesquisa bibliográfica para 
aprofundamento da temática, seguida de um levantamento inicial através da aplicação de um 
questionário de interesse nas turmas 105 (cento e cinco) e 106 (cento e seis), referentes ao 1°(primeiro) 
ano do Ensino Médio da Escola Estadual Luiz Carlos Luiz e, por fim, a aplicação de uma oficina em 
sala de aula com esses alunos, onde puderam participar de atividades práticas como ‘’Quiz’’ e foram 
continuamente incentivados a tirar dúvidas e expor seus casos pessoais de como administram suas